1

令和５年１月門川町定例教育委員会会議録（概要版）

１ 日  時  令和５年１月２７日（金） 午前９時０２分～午前１０時１４分

２ 場 所  庁議室

３ 出席委員  新原とも子教育長、新名章教育長職務代理者、黒木昌代委員、山倉照子委員

４ 事 務 局  椿原教育課長、奈須教育課長補佐

５ 議  案  議案第 21号 令和４年度善行児童生徒表彰候補者について

議案第 22号 門川町教育委員会傍聴人規則の一部を改正する規則について

６ そ の 他  ・子どもの成長を支え育む「かどがわ４か条」推薦者表彰について

・小・中学校の卒業式・入学式について

・【勉強会】コミュニティ・スクールについて

・教育委員会２月の行事予定について

・２月定例会の日程について

７ 会議の概要

（１）開会（午前９時０２分）

（２）会議録の承認

  教育長から１２月定例教育委員会の会議録の承認が諮られ、承認された。

（３）教育長あいさつ

    新型コロナについては、５月初旬から５類感染症へ移行する見込みとなっており、マスク

の着用や休み期間等の取扱いが変わってくることが予想される。ついては、今後、各学校長へ

はリーダーとしての判断が求められる。

 その他、学校内外での事故や事案が発生しており、児童生徒への学校からの指導をお願い

しているところである。

また、最近、全国的に悪戯と思われるファックス送信があり、本町の各学校へも届いている

ことから、保護者への注意喚起を行っているところである。

（４）教育長報告

・１月業務報告

    ４日 消防出初式

       商工会・新春年始会

    ５日 仕事始め式

2

    ６日 年始あいさつ回り（延岡・日向）

     ８日 門川町成人式

９日 第１３回宮崎県市町村対抗駅伝競走大会

    １３日 年始あいさつ回り（宮崎）

    １４日 第１５回新春子供の声を聞く会

    １８日 臨時議会

        教育事務所長来課

        令和５年度予算・町長ヒアリング

２０日 定例校長会

２４日 第三次教育振興基本計画の進捗状況ヒアリング

２７日 定例教育委員会

２８日 県公民館大会県北ブロック大会 12：50～延岡市総合文化センター

３０日 教育事務所との協議

・１月校長会の報告

  定例校長会資料を用いて報告

  ①新春子どもの声を聞く会（代表者を人物ではなく、アイディアで選ぶこと）について

②「教育の絆」推進懇話会（今年度をもって、発展的に解消すること）について

  ③令和５年度以降の通知表を年３回から２回へ変更することについて

  ④令和４年度町立小・中学校教職員カンムリウミスズメ学習会の実施について

  ⑤児童生徒転出入確認の重要性について

  ⑥講師確保における情報収集力の重要性について

  ⑦CRT テスト結果と事後対応を「実践研究報告書」へ反映させること、及び全国学力テ

ストがタブレットを使用して実施されることについて

  ⑧生徒指導提要が大幅に改定（指導から支援へ変更）されたことについて

  ⑨事件・事故・災害・感染症等に対する総合的な「危険回避能力」の育成について

椿原教育課長から、１月１８日開催の臨時議会に課の再編案が上程された旨、及び新年度

当初予算の編成状況について報告。

【報告に対しての質疑なし】

（５）議事

議案第 21号 令和４年度善行児童生徒表彰候補者について

   吉玉学校教育係長が資料に沿って説明。

3

    学校賞は、門川小学校６名、草川小学校１１名、五十鈴小学校１２名、門川中学校３名。

教育委員会賞の一般部門については、草川学校小１名、門川中学校１名の候補者である。

なお、ラジオ体操部門については、該当者なしである。

   ●新原教育長  承認いただけるか。

   〇委員     はい。

 議案第 22号 門川町教育委員会傍聴人規則の一部を改正する規則について

  奈須教育課長補佐が資料に沿って説明。

   先般、文部科学省から、教育委員会会議等において、傍聴に関して不合理な制限が設けら

れていないかの点検等を依頼する旨の通知があり、事務局で教育委員会規則の点検を行った

ところ、傍聴人規則に該当する条文が認められたため、当該規則を改正したく教育委員会に

諮るものである。

〇新名章委員

  通知文の標題には教育委員会会議等となっているが、その他の規定はどうか。

●奈須教育課長補佐

 点検の結果、本町の教育委員会規則等において、会議等の傍聴に関わる規定については当

該規則のみであった。

●新原教育長  承認いただけるか。

   〇委員     はい。

（６）その他

・子どもの成長を支え育む「かどがわ４か条」推薦者表彰について

鈴木教育課長補佐が資料に沿って説明。

・小・中学校の卒業式・入学式について

奈須教育課長補佐が開催日について説明。

教育委員の出席割振りについては、２月定例教育員会において協議の予定。

・【勉強会】コミュニティ・スクールについて

鈴木教育課長補佐が資料を用いて、コミュニティ・スクールの意義、本町の状況及び今後の

展開について説明。

 ・教育委員会の令和５年２月の行事予定について

   奈須教育課長補佐が資料に沿って説明。

4

・令和５年２月定例教育委員会の日程について

    令和５年２月２０日（月）午前９時から

８ 閉会（午前１０時１４分）